appellationem deseruisset, nihilominus tamen per viam nullitatis agere dicto modo potuisset.

CAPITVLVM LXIV.

Nicolao.

PARAPHRASIS.

Cum in Controuersia, quæ erat inter Abbatem & Conuentum S. Mariæ & militem Nicolaum, Monachi appellassent ad sedem Apostolicam, miserunt vnum ex fratribus Procuratorem dato mandato procuratorio duntaxat ad impetrandam delegationem causæ & alterius impetrationi partis contradicendum. Postquam verò Pontifex Cardinalem causæ auditorem dedit, & coram eo partibus presentibus Monachus mandatū exposuit, Nicolaus petiuit, vt contra Monachos tanquam contumaces procederetur, & ad expensas condemnarentur. Quare hanc causam Honorius III. quibusdam delegauit hac forma: si cognouerint, quòd Abbas & Conuentus appellationi suæ terminum præfixerint, vt ipsos ad expensas condemnent, eo quòd milite, contra quem appellatum, causam personaliter prosequente, ipsi Procuratorem non sufficientem ad causam appellationis prosequendam miserint.

SUMMARIVM.

1. *Causa appellationis ad Curiam deuoluta, & parte personaliter non veniente, Procurator mitti debet cum pleno mandato ad prosecutionem causæ.*

Not. vnic. Si causa appellationis ad Curiam deuoluta sit, non sufficit quòd appellans vel appellatus mittat Procuratorem ad impetrandum Iudicem delegatum in partibus & contradicendum impetrationi partis alterius. Sed debet Procurator, nisi pars personaliter veniat, mitti cum pleno mandato ad causam appellationis prosequendam, alioquin principalis reputatur contumax, & in expensis condemnatur, De hoc *inf. c. Interposita. 20. h. t.*

cccc

CAPI-

Sua.

PARAPHRASIS.

Inter R. Tutorem filiorum quondam B. defuncti ex vna parte, & F. pro seipso, & P. tutorem quondam filij B. ex altera parte, lis super pecunie summa agebatur coram Iudice Tuscanensi, is sententiam tulit pro Tutore R. à qua pars altera bis appellauit, sed vtrâque vice prior sententia per Iudices à Papa delegatos confirmata fuit, postea pars cõdemnata tertio appellans alios Iudices à Sede Apostolica petiuit, Ea re ita cognita Honorius III. Cardinalem dedit auditorem, qui coram partibus interlocutus est, non potuisse secundum iura tertiã vice appellari. huius sententiam Papa approbans supradictis appellantibus prohibuit, ne causam tertiã appellationis vterius prosequantur.

SUMMARIUM.

1. Tutor pro pupillo agens censetur ipse iudicium suscipere, unde sententia pro ipso vel contra ipsum fertur.
2. Ab eadem sententia ab eodem ter appellari nequit.
3. Sententia lata de nullitate appellationis, vel desertione illius causa est interlocutoria, habet tamen vim definitiuam.

Notand. I. Si Tutor pro pupillo agat, ipsemet iudicium suscipere censetur, ideoque sententia pro ipso tutore & aduersus ipsum profertur. Veruntamen si pupillus infantiam excessit, potest tutor eum sistere, vt ipsemet iudicium suscipiat, presente & autoritatem præstante tutore. Ita tamen vt tutor & non pupillus de calumnia iuret; quod si verò adultus sit, seu qui ætatem pupillarem excessit, ætate minor, qui aliquid debeat, tum actor conuenire quidem potest adultum, atque libellum contra ipsum concipere, sed Curator, si ipsum adultum exhibere nolit seu consensum contendendi dante, ipsemet iudicium suscipere potest ac de-

bet. Ceterum si adultus minor absens sit, omnino contra Curatorem agi debet. Ita habetur in *l. i. admissor. Tutor. sumet. gl. verb. vt ipse liem.*

Not. II. Si quis in eadem causa bis appellauit tertio, appellare non potest. *l. vii. C. ne liceat in eadem causa ter appellare.*

Not. III. Sententia, quã pronuntiat appellacionem fuisse irritam, aut causam appellacionis fuisse desertam, non censetur esse definitiua, cum non sit de meritis cause: est itaque interlocutoria habens tamen vim definitiuam, quia ipsam causam appellacionis finit & perimit, seu peremptam decernit. Ita *Abb. hic n. 3.*

CAPITVLVM LXVI.

Dilecti.

PARAPHRASIS.

Inter Priorem & Conuentum de lacurubeo ex vna parte & E. militem ex altera parte lis erat, quam Ordinarius Magistro A. delegauit, ab hoc delegato Iudice miles appellauit ad Archiepiscopum Bituricensem, sed Prior excepit, quod omisso medio Episcopo ad Archiepiscopum non appellari, consequenter nec Officialis eius causam cognoscere potuerit. Cum autem exceptionem hanc Officialis admittere nollet; Prior appellauit ad Pontificem. Eapropter Honor. III. sententias, quæ post appellacionem late sunt, irritas esse decernit.

SUMMARIUM.

1. Appellationem ad Archiepiscopum Officialis eius seu Vicarius generalis recipere & cognoscere potest.
2. Resoluitur questio, an Episcopo delegante causam alicui, à delegato appellari possit ad Vicarium eius, item si delegatus recusatur, Vicarius de causa recusationis cognoscere possit.
3. Appellatio fieri debet gradatim ad proximam superiorem eius à quo appellatur.
4. Ad Pontificem tamen omisso medio appellari potest, & ad Metropolitanum, omisso medio Episcopo, si consuetudo prescripta id permittat.

Not.

Notand. I. Si ad Archiepiscopum appelletur, Officialis eius seu Generalis Vicarius eam recipere & cognoscere potest. *c. Dilectis. 55. h. t. c. 3. eod. in 6.* nam tribunal seu iurisdictionio Vicarij non est diuersa à iurisdictione Archiepiscopi aut Episcopi, sed pars quædam eius. *c. 1. de off. Vicar. in 6. c. 2. de consuetud. in 6. & docui de iurisdictione Ord. in concl. 91.*

2 Quærit hic Abbas, si Episcopus causam alicui deleet, num à Delegato appellari possit ad Vicarium eius. Similis quæstio est, si Episcopus causam alicui delegarit, isque delegatus recusetur, num de causa recusationis Vicarius seu Officialis cognoscere possit; quam quæstionem tractat *Ioan. Andr. & negatiuè respondet in 6. Si contra. n. 2. de off. deleg. in 6. eodèmq. modo Abb. his num. 3.* Ratio dari debet, quia Episcopus causam alteri specialiter delegando, eam aufert à iurisdictione Vicarij. Sed contra est: Quia licet Episcopus causam principalem à iurisdictione Vicarij abstraxerit, non tamen consequens est, quod etiam abstraxerit causam appellationis, aut causam recusationis, quædoquidem à diuersis non fit bona illatio. *c. 2. de translat. Episcopi. & l. Neque. C. de probationibus.* Et ideo hanc partem tanquam de iure veriorem tenet *Alexand. hic.* Arbitror respondendum: pendere id ex mente Episcopi, de qua etiam coniectura fieri debet; num tali modo causam alteri delegarit, ut omnino à iurisdictione Vicarij abstraxisse voluerit, quod ex adiunctis cognosci poterit, in dubio autem non est præsumendum, voluisse auferre, si sit de causis, quæ alioquin ad Vicarij officium spectant.

Deinde excipiendus est casus, si Episcopus absens seu in remotis sit, tunc secundum epiichiam æstimari debet, contentum eum esse, ut causa appellationis, aut recusationis à Vicario cognoscatur, sicuti limitant etiam *Andr. & Abb. l. cit. arg. l. In hominem. 30. ff. mandati;* ex qua habetur quod Procurator Generalis ob causam non prævisam à principali inhibere possit Procuratori speciali & similiter Legatus Generalis delegato speciali, tamen ordinariè loquendo Lega-

tus Generalis (sicuti & Procurator generalis) in causa alteri specialiter demandata se immiscere non possit. *c. 2. de off. legati.*

Not. II. Appellatio fieri debet gradatim ad proximum superiorem eius, à quo appellatur, non autem omisso medio ad remotum. Exempli causa: à Decano rurali appellari debet ad Episcopum; non ad Metropolitanum: hæc regula Cæsareo iure aded recepta est, ut neq; ad Principem seu Imperatorem omisso medio valeat appellatio. *l. Imperatores. 21. ff. h. tit.* At verò ad Pontificem summum appellari potest omisso medio. v. g. à Decano vel Episcopo. *cap. Ad Roman. 8. causa. 2. q. 6.* idque procedit etiam in causis temporalibus earum Regionum, quæ Pontificis iurisdictioni temporali subijciuntur. *cap. Si duobus. 7. c. Sna. 68. h. t.*

Præterea ad Metropolitanum omisso medio Episcopo appellari potest, si consuetudo præscripta id permittat, teste *gl. in c. Referente. 6. verb. Archiepisc. de prebendis. 2.* Si pars vtraque contentiat secundum *gloss. hic* à plerisque recepta. *verb. post huiusmodi;* tamen enim generalis Regula sit, quod Clerici iurisdictionem Iudicis alieni prorogare non possint. *c. Significasti. 18. de foro compet.* id tamen intelligi debet, si Iudex nullam omnino iurisdictionem habeat, secus si per viam appellationis adiri possit, tunc eius iurisdictionis in causis appellationis prorogari posse videtur.

Quamvis id receptum non sit, & contrarium tradat *Archidiacon. c. Si delegatus. de off. deleg. in 6.*

CAPITVLVM LXVII.

Ex parte.

PARAPHRASIS.

Nobilis mulier de Bellebron literas à Greg. IX. impetrauit contra Dominum de Colob. in controuersia, quæ erat super fundo cum filiis eiusdem Dominæ, sed hæc coram iudicibus excepit, quandoquidem filij sub potestate & tutela sua esse desierint, postquam ipsa ad

cccc 2

secun-

secundas nuptias transit, quòd super hac causa pro filiis, quorum nutrix esse desit, respondere non cogatur. Verùm cum Iudices exceptione nõ admissã eam ad respondendum vrgerent, sentiens se grauari, ad Pontificem appellauit, qui hęc mandat aliis Iudicibus, si ita esse cognõrint, vt in irritum reuocent, quidquid post appellationem repererint attentatum.

S V M M A R I V M.

1. Tutor habet personam pupilli sub sua potestate, vt eum gubernet & regat; curator autem potius datur, vt puberis bona administret, quàm vt personam eius regat.
2. Mulier si velit suorum filiorum nutrix esse, potest, (nisi alius testamento tutor datus sit) modò renuntiet secundis nuptiis.
3. Tutor aut nutrix, an & quomodo finita tutela ratione pupillorum conueniri possit.
4. Mater vii nutrix, ita & curatrix esse potest filiorum.
5. Mater si nutrix esse nolit, filio impuberi tutorem (si legitimam habiturus non sit) intra annum petere debet à iudice, aliàs priuanda est successione in bonis filij decedentis in pupillari etate.
6. Idem est, si ad secundas nuptias transeat, vel si alius morituro successurus non petuerit intra annum viuenti tutorem.

NOta: I. Tutor habet personam pupilli sub potestate, vt eum gubernet & regat. arg. l. 1. ff. de tutelis, at verò curator puberis datur potius, vt bona eius administret, quàm vt personam regat, & idèò minorem natu in potestate habere non censetur. l. In copulandis. §. C. de nupt. vbi dicitur: quòd in nuptiis contrahendis authoritas Curatoris non requiritur, quia is solùm rei familiaris sustinet administrationem. Negari tamen non debet, quin etiam Curator curam aliquam & potestatem habeat super persona minoris natu, nam ita vsus comprobatur & indicat gloss. 11. §. certè. instit. qui testamento Tutores dari possint.

Not. II. Mulier si velit filiorum, patris ipsorum defuncto, tutrix esse, potest, ita vt aliis legitimis tutoribus præferatur, nisi alius testamento datus sit tutor: nam testamentarij Tutores omnibus legitimis seu lege datis præferuntur; debet tamen mulier, videlicet mater, aut avia renuntiare secundis nuptiis, & Velleiano S. C. hæc habentur, in Auth. *matris & auie, C. quando mulier tutela officio fungitur*: quamobrem si mater ad secundas nuptias transeat, ipso facto munere tutelæ priuatur, vti hïc apparet, & dixi l. 3. tract. 4. cap. 9. num. 3.

Not. III. Tutor, aut tutrix finita tutela conueniri non potest ratione pupillorum: quòd intelligi non debet de causis & litibus postea ortis; si autem cæpta & pendente adhuc lite tutela finiatur, prosequi tutor litens debet, præterquam si administrationis ratio in alium, videlicet in Curatorem post adeptam pubertatem translata sit. l. vnica. junct. gloss. verb. *Causarum, C. vt causa post pubertatem adsit Tutor*.

Hæc adde 1. Sicuti mater filiorum tutrix esse potest, ita Curatrix, de quo *Alex. hïc. num. 7.*

Adde 2. Quòd mater si tutrix esse nolit, filio impuberi tutorem (si legitimam habiturus non sit) à Iudice petere debet intra annum à die mortis paternæ, alioquin priuabitur successione in bonis filij decedentis in pupillari etate. l. 2. §. *confestim. ff. ad Tertullianum. l. 3. Cod. eodem. §. final. institut. eod.* Idemque dicendum, si, antequam ad secundas nuptias accedat, tutorem alium dari non petat. l. *Omnem. 6. Cod. ad Tertullianum.* sed & quicumque alius pupillo morituro successurus est, nisi viuenti tutorem intra annum petuerit, ab omni successione excludendus est in pœnam à Iudice per sententiam. l. *Sciunt. 10.*

Cod. de legitimis heredibus: videri potest *Molin. tract. 2. de iust. Diss. 123.*

¶ (+) 50

CAP.

Intimâsti.

PARAPHRASIS.

Gregorius IX. mandauerat inquisitionem fieri de Hospitalariis, Inquisitores autem, ignorantibus illis, factâ inquisitione, neque eius processûs copiâ traditâ, relationem ad Pontificem miserunt; id verò perperam actum esse Pontifex ait, cum secundum Cæsareas leges, quoties se Iudex relaturum pollicetur, litigantibus apud acta iudicii exemplum relationis edere cogatur.

SUMMARIVM.

1. Ex quibus causis Iudex controuersiam vel articulum controuersie iudicialis transmittere possit.
2. Iudex articulum causæ dubiæ ad Principem referre volens, debet Relationis copiam partibus edere & petere, vt in eam consentiant, ijs contradicentibus, relationi fides non habetur.

Aduerte quòd pluribus ex causis Iudex controuersiam vel articulum controuersie iudicialis transmittere potest. 1. Quia est negotium superiori specialiter reseruatum *c. 3. de bapt. c. Vi debimus. 59. hoc. tit.* 2. Quia superior tali forma causam delegauit, vt ea cognita & instructa ad ipsum remittatur *c. Cum Bertold. 18. de sententia & re iudicata*; interdum verò Superior delegat causam sub disjunctione & optione relicta delegato, vt vel ipse definiat, vel instructam ad Superiorem mittat. 3. Si Iudex proprio motu causam vel articulum causæ, quia ardua, aut valdè dubia est ad Superiorem consultationis ergo referat, de quo est *tit. C. de relationibus. & tit. noster de appellat. & relationibus.*

2. Not. Vnic. Si Iudex articulum dubiæ causæ ad Principem referre velit, relationem partibus edere, seu copiam relationis tradere debet, ac petere vt in eam consentiant. 2. *C. eod. hoc casu, hoc ipso, quòd non contradicant relationi, approbare eam consentur, teste Alexandro. hic. n. 25. nam*

racens consentire videtur, si non consentire velint, contradicere debent, vt docui *l. 1. tract. 2. c. 3. n. 3.* si autem contradicant relationi, tunc ea fidem non facit, nisi quatenus ea, quæ referuntur, exactis cognosci possunt, quamobrem acta ipsa vna cum compendiosa relatione mittenda erunt, *l. vlt. C. eod.* vide quæ dixi in rubrica huius tit.

CAPITULUM LXIX.

Significante.

PARAPHRASIS.

Decanus & Capitulum Magdunense Iudices impetrârunt à Pontifice contra Episcopum Aurelianensem, volentes ipsi jus nõ competere, vt laniones eius carnes in aliis locis vendant, quàm in tabernis eorum, cum autem Decanus & Capitulum coram delegatis comparuissent, Iudicum officium implorârunt, quoniam Episcopus post citationem carnes aliis in locis vendi mandauerit, vt, quod factum est, in statum pristinum restituatur. Sed ex Episcopi parte propositum fuit, cum lis super causa contestata nondum sit, huic Iudicis officii implorationi locum non esse. Adiciēbatur, quòd cum ex partium consensu dies à Iudicibus ad litigandum destinatus sit, idèoque vsque ad illum diem iudicium solutum sit, non posse Iudices terminum præueniendo partem aduersariam absque ambarum partium consensu audire. Sed quia Iudices oppositiones istas admittere noluerunt, Episcopus ad Papam appellauit, & idcirco Procuratorem misit ad appellationem intra annum prosequendam. Verùm Procurator circumuentus, vt credibile est, contra Episcopi inhibitionem literas impetrauit ad Iudices quosdam suspectos Episcopo, quare ipse literis iis vti noluit, sed non obstante anni lapsu ad appellationis prosecutionem admitti petiit, tum Gregor. IX. quibusdam delegatis mandat, si ipsis de inhibitione, atque de causis appellationis, vel altera earum constiterit,

in irritum revocent, quæ post appellationem attentata sunt, & deinde secundum formam priorum literarum Papalium in negotio ipso procedant.

SUMMARIUM.

1. De jure communi quilibet in suo fundo potest macella vel tabernæ erigere ad vendendum, consuetudine tamen aut privilegio contrarium constitui potest.
2. Clerici possunt carnes & similia quæ ex propriis prædiis colligunt, erectâ tabernâ vendere ad propriam sustentationem, non tamen personaliter sed per laicum.
3. In dubio uter duorum litigantium in possessione sit, actor ante litem contestatam, sine antequam constet ipsum in possessione esse, non potest à iudice petere, ut adversario actum possessorios inhibeat.
4. Iudex dilationem ex partium consensu concessam ordinariè non potest revocare, nisi utraque parte consentiente.
5. Nec Episcopus absque gravi causa potest dispensationem factam cum curato revocare, ne intra septennium ad Sacerdotium promovetur.